IMP. CONSTANTINUS A. AD CONSTANTIUM P(RAEFECTUM) P(RAETORI)O. Remotis 

Licini tyranni constitutionibus et legibus omnes sciant veteris iuris et statutorum nostrorum observari 
debere sanctionem. P(RO)P(OSITA) XVII KAL. IUN. CRISPO III ET CONSTANTINO III CAESS. 
CONSS.   

Eppure, nonostante questa misura di carattere generale, provvedimenti normativi di 

Licinio si sono conservati nel Codice Teodosiano, quantunque il suo nome non compaia mai. 
È stato merito, come detto, della dottrina averle sapute ricostruire sulla scorta di vari fattori, 
non ultimo anche un esame del merito che avrebbe posto in luce discordanze e similitudini.  

Passiamo, dunque, a fare un confronto, laddove possibile, tra le leggi dei due imperatori, 
iniziando dalle fonti interne al Teodosiano stesso.  La prima esemplificazione che si pone 
prende le mosse da quattro frammenti tutti datati 21 luglio 317 e che, molto probabilmente, 
sono parti di un medesimo editto indirizzato ad Bithynos: 

CTh.8.4.3 

IMP. CONSTANTINUS A. AD BITHYNOS. Primipilaribus post emeritam militiam perfectissimatus 
vel ducenae vel centenae vel egregiatus dari dignitas potest. DAT. XII KAL. AUG. GALLICANO ET BASSO 
CONSS.  

CTh.10.7.1 

IMP. CONSTANTINUS A. AD BITHYNOS. Caesarianos in actu dumtaxat constitutos ad 
perfectissimatus vel ducenae vel centenae vel egregiatus dignitates non oportet admitti. Sed si inculpate 
compleverint suum officium et ab omni vacent ratione fiscali iudicio, datam huiusmodi dignitatem prodesse 
eis oportet. DAT. XII KAL. AUG. GALLICANO ET BASSO CONSS.  

CTh.10.20.1 

IMP. CONSTANTINUS A. AD BITHYNOS. Monetarios in sua semper durare condicione oportet nec 
dignitates eis perfectissimatus tribui vel ducenae vel centenae vel egregiatus. DAT. XII KAL. AUG. 
GALLICANO ET BASSO CONSS.  

CTh.12.1.5 

IMP.CONSTANTINUS A. AD BITHYNOS. Eos qui in palatio militarunt et eos quibus provinciae 
commissae sunt quique merito amplissimarum administrationum honorem perfectissimatus vel egregiatus 
adepti sunt, nec non et illos, qui decuriones vel principales constituti cuncta suae patriae munera 
impleverunt, frui oportet dignitate indulta. Si vero decurio suffragio conparato perfectissimatus vel ducenae 
vel centenae vel egregiatus meruerit dignitatem declinare suam curiam cupiens, codicillis amissis suae 
condicioni reddatur, ut omnium honorum et munerum civilium discussione perfunctus iuxta legem 
municipalem aliquam praerogativam obtineat. Eum quoque, qui originis gratia vel incolatus vel ex 
possidendi condicione vocatur ad curiam, perfectissimatus suffragio inpetrati dignitas non defendit, qua 
remota tradi eum curiae oportebit. DAT. XII KAL. AUG. GALLICANO ET BASSO CONSS.